ratē. ibi. Igne. Q'nto libationis despatio  
nem. ibi. etiū. Sexto demonū associ  
atioēm. ibi. Q' p̄paratus est dyabolo et  
angelis eius. **D**e **I**nnoacōne **M**undi.

**T**erminato iudicio statim erit **xvii.**  
**I**nnoacōne mundi que nō ualebit  
qm̄ dñi peccator ē in mundo. q' usq; det'  
dat in infinū. Sicut enī maxim' ig  
nis elem̄ta p̄ungabat. cū habeat int̄tem  
expulsiā. forme ext̄sece! sic mundū  
innoacōne cū habeat subtiliacionem:  
**M**undū aut̄ innoacōne. id est pulchore  
formā induere debet ostendit̄ multi  
ph̄i ratione. P̄mo. q'a sicut dignū sūt  
qd̄ elem̄ta p̄ungarent̄. p̄ eo qd̄ infecta  
erant p̄t p̄cū hominis. ita dignum  
erit ut mundū innoacōne p̄ glificatiōē ho  
minis. Seco. ut creature remunēt̄. p̄o  
laborē suo q̄ homū seruit̄. Tercio. q'a tot̄  
mundū p̄ ut est possibile admet̄ homī  
glificato. Quarto. q'a mundū factus ē ut  
homo p̄ speculū creatur̄ dñm cognoscat!  
qm̄ m̄ sua natā dñm uidē nō potest. Vnde  
in futō oportet speculū meliorari et pur  
gari. ut in pulchritudine creatar̄ ampli  
resulter species creatoris. Hanc n̄ erit ad superius  
necessitatē. quasi alt̄ uideri n̄ possit. Had  
iocunditatē. ut uidel; delectationi iocim  
ditans intellectuabs. addat̄ delectatio vi  
sionis sensibilis. **O**rbes celestes et syda p̄  
t̄ in p̄m̄xtiōē nullā habent impurita  
tē sicut habent elem̄ta. sc̄ tantū mot̄  
impfectiōē. et ideo innoacōne. sc̄ n̄ pur  
gabunt̄. Innoacōne nō in illis. duo req'  
rit. sc̄; mot̄ oscillatiōē. et claritatem  
splendoris ampliorē. q̄ndo stabit sol in  
orientē. et luna in occidente. ubi creati  
s̄t. Hui' dñi hec est ratio. q'a corpora suu  
ora facta s̄t ad usū homis duplicit̄. uno  
m̄ p̄t necessitatē corporis. sc̄; ad statū ge

neracionis et corruptionis. et ideo ac  
sante illo. cessabit motus. alio modo.  
proper delectacionem in pulchritudine  
creature. et proper cognacionem dci i  
illis. ideo lux illoz nō cessabit sed auge  
bit. Circa elementa. nota. quod terra  
erit sicut cristallus. et planabit̄. Ier e  
rit clarius. nec habebit impressiones quas  
habet modo! et quia nō erunt nubes.  
nep̄ uenti. nep̄ pluie. nep̄ nos nep̄ ḡ  
do. nep̄ tonitrua nep̄ fulgura. Ignis et  
aqua sunt puriores. et manebunt nō  
soli secundum substancialiam. sed etiam  
secundum suas qualitates. quas habe  
bunt quidem quantū ad habitum. sed  
nō quantum ad usum. quia cum in  
hys duob̄ elementis tam adiuue quā  
passiuē. sc̄; frigiditas in aqua. et calidi  
tas in igne. magis sunt generacionis et  
corruptionis principium. et talis effec  
tus ipsoz non. erit amplius. et proper  
hoc dicant̄ hec duo elementa. quia do  
minus nunc intercedet in illis. teste  
basilio sup̄ psalmū. vox dñi interceden  
tis flāmam ignis. ita quod calidū uibā  
frigidum glaciale render̄ inferius. Per  
spicuum autem in aqua. et lux in igne  
manebunt. quia de omnibus elemen  
tis ignobile render̄ deorsum. sic grossū  
terreum et opacum ac tenebrosū et  
huiusmodi. Patet ergo quod celum et  
terra transibunt. quantum ad formā.  
sed non quantum ad substancialiam. Patet  
etiam ex predicis. terminari transmu  
taciones elementoz. et genacionē anima  
lum. et plantaz. q'a cause illoz cessant. et  
proper ista dicunt̄ elementa interire nō  
quātum ad subiam. sed quantum ad adi  
onē et passionē. Corpora vero sup̄ celesta  
habita quiete. et lumine. dicunt̄ clarificari

et remunerari. Verumtamen illa que si  
aut didum est intereunt salvant in ho-  
mene. qui similitudinem habet cum om-  
ni genere creaturae. et propter hoc in  
hominis innuacione et glorificatione  
possunt omnia innouari et glorificari.

**S**icut patet **De penitentiis Inferni. xix.**

**D**ivina potentia in creando. sapi-  
entia in gubernando. et clemencia in  
tempando. sic patet eius iustitia in pu-  
nendo. Dignum enim est. ut non re-  
maneat dedecus peccati sine decoro uis-  
tione. Licet autem peccatum sit transitu-  
rium. tamen erit pena perpetua. mi-  
ticipia ratione. Prima ratio est. quia ho-  
mo peccauit in suo eterno. merito puni-  
etur eterno dei. Secunda. quia matia igne  
infernalis eterna est. scilicet peccati ma-  
culae. ideo et pena. Tertia. quia peccati  
et contemptus illius qui est infinitus. Unde et  
pena debet esse infinita. non quidem acer-  
bitate. sed duracione. Quarta. quia ho-  
mo per peccata primis in se bonum. quod a  
perire posse habeat eternum. Quinta. quia  
mala voluntas reprobox eterna est. Vellent  
enim si possent in peccato perpetuo dele-  
tari. ideo perpetuo debent puniri. Sexta.  
qua in infinitum errat rationalis. cum  
ponitur finitum infinitum in iudicando.  
Similiter concupisibilis appetendo. ira-  
cibilis inkerendo. Unde et pena est infi-  
nita. Septima. quia damnatus de peccato  
perpetuato. nunquam habebit penitenciam  
ueram. ideo dominus nequam mutabit pu-  
nitio ipsius sententiam. Octava. qua  
peccatum a vita perpetua separatur. scilicet  
a deo. ideo mortale perpetuam para-  
tor incurrit. Post rationes inducantur  
exempla. de eadem matia. Videm enim  
quod empio momentanea. datur ins-

possidendi perpetuum. Item voluntatio  
momentanea. morte inducit perpetuum.  
Item casus in siveam temporalis.  
est detentio perpetua. Item plaga tem-  
poralis. est luxurie perpetuus. Quoniam  
in peccato est delictio cum concep-  
tu. merito precipitat peccator in locum  
infimum. et despctum. a maxima gla-  
elongatum. scilicet infernum. ubi a  
despectis rebus puniat. scilicet a sensib-  
e corporum mundanorum. quia in noua-  
cione mundi. quidque ignobile est  
in mundo. ad locum penarum confluet. et  
ibi horrore carceris multiplicabitur.

**De diversitate Penarum.**

**C**um in dampnatis sit diversi-  
tas peccatorum. erit etiam diversi-  
tas penarum. Unde cum in peccato sit  
auerio a creatore. et conuersio ad  
bonum commutabile. et deordinatio uo-  
luntatis. contumeliam rationis. me-  
rito pena variabitur per ista. Unde prop-  
ter auersionem. sit carensia visionis  
dei. Sed propter auersionem. erit pena  
materialis incendi. propter mordina-  
tionem autem rationis et voluntatis. pe-  
na erit universa. que consistit in af-  
flictione uaria. acerba. et eterna.

**I**gnis infernal is non omnes equaliter  
cruciabitur. quoniam ab eodem igne "alij plus ali minus coque-  
buntur. secundum quod plus ul-  
palca alii urit. alii ligna. Quatuor minores peccatorum. sicut ab  
autem ignis ille sit corporeus. nec  
possit agere in spiritu ipsius calefaciendo.  
tamen habet posse agere in spiritu ipsius.  
ut instrumentum diuine iusticie.  
ipsius ledendo. et dolor ille est maxi-  
mus. nam propter potentiam diu-  
ne iusticie incendentem illum igne  
momentaneum. tum propter sensibili-  
te patientis. tum propter immedia-

ciorem coniunctionem. **I**nfernus est  
locus tenebrosus. cum sit locus nishi-  
cie! lumen autem cum sit deliciabi-  
le. tamen lumen ingerit tristiam  
per accidens. in quantum ostendit aliqd  
triste. **V**nde in inferno erit aliqd ob-  
scuri lumen. quo dñpnati vide pos-  
sint. unde dolent. unde non leten-  
t. **R**eprobri uident usq; ad diem iu-  
dicii gloriam beatorum in universalis. no in  
particulari. quia uident eos in mag-  
na gloria. sed non in quali. **D**e hu-  
uismodi uero visione no letantur  
contristato. tum propter inuidiam  
alienae felicitatis. tum propter cren-  
tiam proprie beatitudinis. **P**ost iudicium  
uero ad penas prias na deflecteret  
ex consideracio. quod de sanctis gla-  
no cogitabunt. In dñpnatis erit fletus  
spiritualis. scilicet dolor interior. et  
non fletus corporalis. qui est cum reso-  
lutione lacrimarum. quia cessante motu  
celi. nulla erit genatio uel corruptio.  
tunc etiam erunt illa ibi. que corpo-  
ralit; nunc sunt in fletu. scilicet con-  
pressio cerebri. et deformatio faciei. et  
huiusmodi. **V**ermis que dñs comina-  
vit. neqq; marialis erit. quia nullum  
animal pret hominē remanebit. **E**rit  
autem ibi uermis conscientie. uides  
animam et corpus. In loco summo  
sola est leticia. In loco infimo sola  
tristitia. In medio id ē in mundo.  
hic sunt modo pmixta. Post die  
iudicij tria loca erunt habitabilia.  
scilicet celum. infernum. et limb. que  
sunt penalia. **S**equitur sup lib quartu  
de descensi xpi ad inferos. Octo ge-  
nā penarū in lege scripsit tullius.  
scilicet dñpnum. vincula. verba. ta-

lionem. ignominiam. exiliū. morte. s-  
uimē. **H**ec omnia possunt penes in-  
fernalibus adaptari. **P**rimum pat. quod dñpnati amiserunt deum. et  
omnia bona tam gracie qm ḡe. n̄  
solum in re sed etiam in specie. **I**sa-  
ias. Non remanebit testa. ut hauri-  
atur parum aque de fonte domine  
misericordie. et igniculus de incen-  
dio scilicet karitatis. quia secundū  
**J**eremiam. finita est estas. missis  
consumata est. **D**e secundo. ligans  
manib; et pedib; multeis cu in te-  
nebras exteriores. ibi erit fletus et  
stridor dencium. **D**e tertio pueribus. Hal-  
lei paucientes fluitur corporib;. **I**stud  
non intelligit de marialib; malleis.  
sed de diuitiis penarum. quib; impy  
mallebunt. **D**e quarto apokalipsi. Un-  
um glorificauit se et in deliciis fuit.  
tantum date illi tormentum et luc-  
rum. **D**e quinto **I**saias. Facies con-  
busse vltus eoz. **I**mmo tam igno-  
miniosum erit corpus peccatoris.  
quod anima resumens ipsum stupe-  
bit. quando uidebit illud. quod uel  
let habere tale. scilicet quando dimidi-  
um erat comedū a uermib;. **D**e  
sexto. priuice cum in tenebras ex-  
tores. **D**e septimo. **G**regorii. Ibi sem-  
per mors uiuit. et hoc sicut dicitur in  
apokalipsi. erit mors secunda. **D**e  
Octavo. **T**renis. Princeps priuicias.  
facta est sub tubo. Nota quod dñpnati  
sunt sub tubo penarū semper seruit.  
et tamen numq; psolvent. **H**ec p-  
dictis collige. quod ibi erit calor ignis.  
stridor frigoris. teneb. fum. lacme  
interiores. aspectus demonū. clamor.  
impurum. ariditas fuis. feto fil-

phuris. vniuersitatis conscientie. unicula. carentia unctionis dei. ablacio spiriti et operis salutis. **H**ym etiam omne quod omnis creatura appetit. pena eis erit. quia morte querent et non inuenient. Ibi erit sicut dicit Augustinus p[ro]tiva fantasias. deinceps concupiscentia. et super rationalis. **D**e gloria celesti. xxii.

**S**ed humquodque est tanto prestatius. quanto magis coniungitur essendi principio. homo autem qui prestatum esse expectat. duplicitem habet finem ultimam. unum ex irinsecus. qui est beatitudo creata. tamquam finis quod qui est. secundum uero est increata tamquam finis in quo quiescat. Alio modo indicabant philosophi de beatitudine sed male. dicebant enim stoici. beatitudinem in uirtute animi consistere. peripatetici autem in cognitione intans. sed epicuri in uoluptate. Nos autem dicimus esse duplicitem beatitudinem sicut pruis dictum est. **V**s remunerat suos secundum merita. A postol. Unusquisque propriam metedem accipiet. secundum suum laborem. et proprie merita. ideo gratiam propter gratiam. **A**ath[er]n. **I**te et uos in uincam meam. et quod iusti fuerit dabo uobis. Et super mercita. **V**nde. mensuram bonam et certam cogitatam dabunt in simile uestrum. **D**e dotibus in comuni. xxv.

**D**uos in patria est. quod immedia-  
tum est primo animam deo coniungit. ut est uisio. dilectio. comprehensio.  
Sunt enim quedam dona ponere. sicut  
est sapientia et intellectus. quod licet animam deo coniungat. non tamen sine habitu medio. et propter hoc non dicimus  
dotes. sed anime premiaciones. **D**o-

tes etiam appellantur dona quilibet.  
que dant anime. introductione sui  
in gloriam sed dona principue de quibus  
sustentari debent. Dotes sunt dupli-  
ces. quedam enim sunt a parte anime.  
quibus deo tanquam principio uite  
sue sine aliquo medio coniungit. et per  
quas medium traducit in amplexum  
sponsi indissolubiles. et fruaciones.  
Quedam uero dotes sunt ex parte  
corpis. quibus ipsum corpus subiectum ani-  
me. tanquam principio uite sue. ne per  
ipsam anima ab actu gl[ori]e retardetur.  
**S**ola quod dotes sunt de premio sub-  
stantiali. dotes autem corporis de primo  
accidental[i]. **E**ps dotes non habent quod  
sponsus. dos autem possellio sponsorum.  
que usum eiusdem habebit post mor-  
tem uiri. **S**imiliter nec angeli dicimur  
habere dotes. quia cum in nupcias  
sit consensus animorum. et unio natura-  
rum. sic non est in angelis licet primi  
habeant. unde angeli non possunt  
dicere sponsos. ergo non dotes habebunt  
proprie. sponsis carnalibus dat. scilicet  
dos. id est donatio propter nupcias.  
et paraferna. **D**os enim est donatio  
facta sponso ex parte patris. In diuine  
autem domini patris dat sponso dotem ad  
possidendum. sed sponsus Christus ad gloriam  
et honorum. sed non ad usum. quia bonorum  
miserie non indiget. Donatio au-  
tem propter nupcias est. que a sponso  
dat sponso. et hoc erit in futuro gau-  
dium quod habebit anima a visione  
Christi hominis. Paraferna est. quod habet  
sponsa prius dotem. sicut sunt mune-  
ria que sibi dant ab amicis et huius  
modi. et istud erit in patre. per gaudi-  
um quod habebit de societate beatorum.

et congratulatione felicitatis illoꝝ.  
**D**otes de donis anime i gñal. xxv.  
autem anime tres sunt. scilicet  
cognitio. dilectio. inhesio sive tenacio.  
que ex a quibusdam uocatur comprehensio. que ex a quibusdam fruicio.  
haz numerus multipliciter accipit.  
Primo ex parte uirtutum theologicarum. quia cognitio succedit fidei.  
dilectio autem karitati. comprehensio  
spiri. Accipit alio modo ex pte potē  
ciarum anime. Cognitio namq; potest  
appropari intellectui. dilectio uoluntati.  
apprehensio memorie. Appropari  
etiam a quibusdam trib' alijs potē  
cijs. scilicet rationali. concupisibili.  
et nascibili. Sensimua no potest in  
telligi. quia deus no est obiectum  
potentie sensitivae. sed intellective.  
Possunt etiam predice dotes accipi.  
Secundū tria. que tribus personis ap  
pantur. ut comprehensio respiciat po  
tentiam patris. cognitio uero sapien  
ciam filij. et dilectio bonitatem ips  
sancti. Circa istas dotes nota. quod  
cognitio ponit rei in se presentiam.  
comprehensio ponit contingenciam.  
dilectio ponit amantis ad rem ama  
tam colligans. Prima dos est ani  
me cognitio. quia diuina essentia  
uidebitur ab omnib' uota. sed non  
totalit. id est p ut est infinita. Vide  
bitur enim diuina essentia limpi  
dius ab uno qm ab alio. et iste de  
ficius erit ex pte uidentis no ob  
iecti. quod idem erit usum. Beat  
tudo namq; consistit in pfecta opa  
cione potentie altissime. scilicet in  
tellective. et circa obiectum altissi  
mum scilicet dm. Ex pte igit obiec

// conponen.

n cum sit unum simplicissimum. nlla  
potest esse diuisas. sed ex pte potencie.  
Nam in quantum anima una. dispo  
nitur magis ex lumine glorie qm  
alta. tanto pfectius opabit circa unū  
et idem obiectum. sicut idē sol diuisimo  
de a diuisis aspicit. uel eadē litera  
a diuisis legentib? secundū quod ods  
magis et min' est ad uidendū dispo  
nitus. Trib' modis cognoscit' aliquid.  
scilicet quod est. uel sicut ē. uel quid  
est. Primo modo cognoscit' deus in  
uia etiam a malis. Secundo modo  
uidebitur in patā a bonis. Vn Johs. Si  
miles ei erim? quando uidebimus cū  
sicut est. suam maiestatē claritatē  
bonitatē et certā. Tertio modo nec a  
bonis nec a malis uidebitur. nec in uia  
nec in patā. quia finitum. Videbū  
deum in se. et deum in nobis. et  
nos in deo. et deum in creaturis.  
et creaturas in deo. Cognoscē autē  
dm in sua essentia est uisio meri  
diana. cognoscē autem creaturas  
in uō est uisio matutinal. sed cog  
noscē creaturas in se. hoc in propo  
genē appellat' uisio uesperina. Vide  
bitur etiam unusquisq; cogitationes  
altius prout vlt ipse cogitans ma  
nifestare. Vnde Gregor. Vnusquisq;  
mente ab altius oculis corporens  
no abscondit. Videbitur itaq; deum  
nisi ut gaudeant. uidebunt glam  
sandorū ut congaudeant. Videbitur  
quog; penas reproboꝝ. ut de peri  
culorū cuasione grās agant. Et scē  
dum qualit' uideat' deus sine me  
dio. Nota quod triplex est mediu  
deferens. obnubilans. et disponens.  
Sine medio igit' deferente uidebitur

deus. quia dei uisio non est p dista-  
ciam. sed preuenientiam. cum ipse ds sit es-  
sentialis. Vbiq; etiam uidebit sine me-  
dio obnubilante. qd tollit speculum et e-  
nigma. que ambo sunt in uia. Cum  
enim uisus uidebit in presenti non pos-  
se proprie debilitatem in tam. excellen-  
tia hoc signi. necesse est habere medium.  
id est speculum creatur. Et te uisam. pro  
hoc obsecrare veluere tibi similitudo. unde  
uidebimus in enigmate id est obscurum.  
quia sine medio. Videbit quoque sine  
medio. quia ds cognoscet tempore. et no[n]  
pro aliquo abstractam similitudinem. a  
llas creatura esse timet. et ds no[n] est  
uice finis omnium. Non autem uidebit  
et ds sine medio disponente. quod est q-  
ua et gloria. Porro enim proportione esse  
miseritatem et uanitatem. hec autem uisio  
est ex parte uidentis et no[n] rei uise.  
Secundum quod multiplex est me-  
diu[m]. Primum medium est peccatum.  
I[saia]s. Peccata nostra diuerterunt  
nos et deum nostrum. Tertius est me-  
diu[m] impie. Secundum est mediu[m]  
creature. apostolus. Invisibilia dei a-  
creatura mundi per ea que facta est in-  
tellecta conspicuntur. hoc est mediu[m] phi-  
losophorum. Quartum medium est figura.  
Apostolus. Omnia in figura conser-  
vabunt illis. Tertius mediu[m] fuit paracha-  
rum. Quartum mediu[m] est scriptura.  
Psalmus. Declaratio sermonum tuorum  
dat intellectum domini. hoc est mediu[m] si-  
dei. Apocalypsis. Cuius fidelis usus ad  
mortem. et dabo tibi coronam uite. Hic  
est mediu[m] fidelium. quo tandem in  
enigmate uidebimus deum. Sed deus a-  
nime est dilectio. sed misericordiam  
uirtutem et

dote differen-

ta est duplex. Una est secundum ha-  
bitum. quia uirtus est id proprie. quod  
tuisit de statu genere in statum glorie. Dos  
autem est quod super merita datur in-  
ductione sponse. Altera est differentia  
penes obiectum. quia hoc obiectum  
uobis sit deus. non tam secundum  
qd deus. sed erit obiectum uirtutis.  
in quantum est summa bonitas. obiectum  
autem dotis in quantum unibilis in  
unum spiritum. Nota quod fides et spes  
euacuabit in patre. caritas uero no[n]  
nec secundum te. nec secundum adiu-  
tum euacuabit. sed secundum modum.  
quia insuffatio ei tollit. Dicit etiam  
Augustinus. quod fidei succedit spes  
quoniam uidebit. spes uero succedit bea-  
titudine. ad quam pertinet sum. sed ka-  
ritati nihil succedit. quia potius auge-  
bitur. Tertia deos anime est comprehensio.  
que est intentio uisi et animati. uel est  
intentio boni. uel ueritatis primi. et istud ue-  
ritate est pro ut comprehendere per actum ac-  
cepit. et non completi diuinam immen-  
sitate. De donis corporis in genere et in spe  
**T**ernaque res habet esse **c**ie. **p**rimi.  
psestibus in suo toto. quoniam per se. Un-  
de cum anima no[n] a corporali corpe  
separa. maxime cum non impediat  
tunc a corpe sicut modo. quoniam potius de  
glorificatione corporis habeat gaudium  
spirituale. Dones corporis sunt quatuor.  
Quarum numerus sic accipitur. Nam ad h[oc]  
quod corpus pseste sit subiectum ait.  
nec eam impediat in opibus glorie quanto  
repetuntur. quod duo pertinent ad sensum.  
et duo ad motum. Quo ad sensum  
duo reguntur. unum est ut facile sit ac-  
ceptabile speneretur sensibiliu[m]. ad quod  
disponat claritas. Alterum ut non sit

inceptibile passionum ignobilium.  
ad quod disponit impassibilitas. **C**  
ad motum etiam duo restringunt. **V**  
nu est. ut p contrariam inclinacio  
nem non resistat suo motori. ad qd  
disponit subtilitas. aut sufficiencia  
tal is est. quia in homine quadru  
plex est composicio. **P**rima est quali  
tatum contraria. **H**ec composicio erit  
pfecta. quando qualitates ua equa  
bunt. quod nulla pugnabit cont  
aliam. hoc facit impassibilitas. **S**e  
cunda est composicio matie cum  
forma. **H**ec autem composicio erit p  
fecta. quando matia tota uincatur  
a forma. penes hanc pfectionem su  
mit subtilitas. **T**ertia est composicio  
corpis organici cum anima. perfec  
cio illius compositionis est. quod om  
nia organa sine impedimentoo mo  
bilia sunt ab anima. penes hac p  
fectionem sumit agilitas. **Q**uarta est  
composicio corporalis cum spiritibus  
lucidis. quib' mouet anima corp'. **t**  
huius compositioni secundum pfectum  
statu responderet claritas. **T**ertio su  
mit numerus preditorum secundum p  
petuates que sunt in elementis. Nam pe  
nes aque transpienciam sumit cla  
ritas. penes terre soliditatem sumit  
impassibilitas. penes ignis subtilita  
tem sumit subtilitas. penes mobilita  
tem aeris sumit agilitas. **Q**uarto su  
mit iste dores secundum quantu  
defectus. quos habet corpus humanu  
a quatuor elementis. de quib' co  
nit. **H**abet enim corpus humanu  
ab igne caliditatem. et inde nigredinem  
a terra grossitudinem. ab aere passibilitate  
ab aqua frigiditatem. et inde tardi

tatem. **S**ed ista tollunt p qtuor dores  
corpis. **E**ps assumpsit qcuor dores cor  
pis ante passionem sua. sicut dicit  
hugo de sando victore. Claritate in  
transfiguratione. agilitatem quando  
ambulauit sup mare. subtilitatem in  
natuitate. quia salua uirginali me  
gritate matri natus fuit. impassibi  
litate in cena. quando corpus suum  
dedit discipulis. quod intelligendu e  
secundum adum non secundum ha  
bitum. quia ali' derogaret diuinis  
mirabilis. **P**rima dores corporis; claritas.  
**S**ed nota quod dicit aliquid claru du  
phati. aut quia per unum. sicut dicit  
utrum clarum. aut quia lucidum. si  
civ stella dicit clara. corpus autem glori  
ficatum non est per unum sed lucidu.  
**V**nde hoc modo erunt corpora clara.  
Duo enim sunt que causant obscuri  
tatem in corpore. **U**nus est materie i  
puritas. Alteru e huminis impuritas.  
Tunc uero vollet utrumque. scilicet il  
la impura indensitas. et obscuritas.  
que est ex modicitate luminis. et ita  
erunt corpora clara. **N**ota quod corpora septem  
tam clara erunt sicut sol modo. qd  
dicit. quod fulgebunt usque sicut sol.  
**S**ed teste Ysaia. erit lux lumen sicut  
sol. et lux solis sicut lux septem di  
erum. **S**ecundu quoq; quod corpora  
sandorum non equaliter erunt clara. qd  
melior anima melius habebit corp'  
et lucidius. **V**nde licet corpus **ps** supra  
modum excellat claritate illo.  
tamen in copacione sandorum potest  
claritas eius copari claritatim solis. se  
cundu illud. **V**obis timentibus nomine  
meum orientur sol iusticie. id est **ps**.  
sed claritas sandorum potest respectu

xpi comparari lumini stellarum. Unde apostolus. Stella differt a stella in claritate. hoc est quod sancti plus vel minus lucent secundum dram meorum. Claritas vero puerorum qui post baptismum moruntur. antequam ueniant ad annos discretionis. corpori possunt lumini lumen. quia sicut luna non habet lumen a se sed sole. ita isti non habent gloriam a proprio merito sed xpi. Baptismus enim ex passione xpi habet efficaciam. Sed alia dos est corporis. ita ut a nullo exteriori agente ualeant immutari. Preterea quoniam corpora sanctorum sunt composita ex contrariis. illa tamen contrarietas erit ad omniummodum equalitatem et concordiam redacta. Dixerunt autem quidam. quod impassibilitas sanctorum resultabit ex natura quinti corporis. et hoc non est uerum. quia nihil de corpe quin essentia uenit in compositione materiali corporum inferiorum. Differencia est in impassibilitate sanctorum. et ade in statu innocentie. et puerorum in limbo. quia impassibilitates sanctorum erunt non posse pati. sed impassibilitas ade fuit posse non pati. impassibilitas uero puerorum in limbo. erit nihil pati. et hoc non est ex potentia resistendi lesioni extrinseca. quoniam non habebunt. sed ex ordine diuine misericordie. que non permittit eis aliqd adhiberi. quod possunt habere. Ex quo patet. quod si tales pueri post resurrectionem permanenter in ignem. ledentur ab eo nisi obstante diuina iustitia. Secundus est de corporibus glorificatis. que si etiam permanenter in inferno. non sencient ex h[abitu] aliquam lesionem. Tertia dos est subtilitas.

que auferit grossitudinem corporis tantum ex materialitate. et compositione elementarum qualitatuum. Notandum autem quod duplex est subtilitas. scilicet una ex corpe materiali partium stancium. non proprie. et ex tali subtilitate efficitur corpus facile diuisibile. et non exigui in corporibus glorificatis. Alia ex perfecta uindicta forme super materiam. et huius subtilitatis est unius. sic sol deus dicitur subtilis. et hoc modo erunt corpora subtilia. Sciendum ergo. quod in eodem loco non possunt existere duo corpora non glorificata. alioquin sequeretur inconveniens. scilicet quod in uno corbe non glorificato esset potentia agendi. ac in trandi pres altius corporis. in alio esset potentia resistendi. Corpus uero gloriosum potest similiter esse in eodem loco cum corbe non glorioso. secundum dictum quoniam. quod tamen fides non habet. nec auditorias. et ratio demonstrativa contradicit. habet tamen aliquod apparentie per se. nam sicut in corporibus non gloriosis. ipsa grossitudes impedit. ne duo corpora possint esse in eodem loco. quia unum alteri resistit. ita grossitudes ista per glorie subtilitatem tollunt a deo quod corpus non gloriosum non possit resistere glorioso. ita quod corpora gloriosa penetrabunt alia corpora. non illa diuidendo sed intrando manente distinctione dimensionum interius corporis. Quarta dos corporis est agilitas. que tanta erit sicut dicit augustinus. quod per unitum ubi uult spiritus erit corpus. Verumtamen sicut melior anima corpus habebit lucidius. sicut et angelii. ita tamquam uolumitas sanctorum erit omnino conuincta rationi. Unde nobilitas corporis

non appetet quod non debet. Sed uoluntas anime melioris nollet rationabiliter moueri corpus suum cicius quam alterius. Unde patet quod in omnibus verificatur dictum Augustini. scilicet quod ubi uollet spiritus. protinus et erit corpus. Quare corpora modo sunt tarda et tunc agilia. hec est racio. quia nunc in corpe duplex est motor. scilicet natura elementi predominantis. que mouet ad timoratum locum. et uoluntas anime que mouet indifferentem ad quemlibet locum nunc autem <sup>fuit</sup> corpora tarda ex contraria inclinacione nature ad uoluntatem. quia terra predominans naturaliter trahit deorsum. in futuro autem natura taliter erit subdita uoluntati. Unde et mouebit corp' ad impium spiritu. **De Aureola.** xxv.

**A**ureola est mentis speciale gaudium. ueniens ex ope excellenti et praeuilegiato. Sciendum autem quod sicut ex gaudio specialis pmi. quod cum aureola redundat in corpe quodam decor qui est gloria corporis. ita ex gaudio aureole. resultat aliq's decor in corpore. nos aureola sit principaliter in mente. sed per quandam redundanciam fulgeat in carne. Sciendum tamen. quod decor cicatricum. que in martirum corporibus apparebunt. non potest dici aureola. quia martyres aliqui cicatrices non habebunt. utpote sicut quod sunt submersi. uel famis media. uel squalore corporis interempti. et illi tamen aureolam habebunt. Tribus generibus beatorum debet aureola. quod patet multiplex ratione. primo ab omnibus excellentibus triu' poteriorum. **Excellensim**

autem opus rationalis. est predicatio ueritatis. **Excellensim** opus conuincibilis. est obseruacio castitatis uirginalis. **Excellensim** opus trascibilis. est pessilio mortis. Unde patet. quod <sup>per hominem</sup> predicatorib' et uirginib' et martirib' debet aureola. Secundo patet hoc numerus et sufficiencia. ex hostib' quos per pugnas magnificas uicerunt. qui sunt mundi. caro. demonia. Martires enim uincunt mundum. uirgines carnem. predicatores dyabolum. quem non soli de se. sed etiam expellunt de credib' alioz. Tertio idem patet per uitriam triplicum passionum. Sunt enim passiones innatae. et illatae. et in corporib' alienis. sed passiones innatas superant uirgines. illatas martyres. illa autem que sunt in alienis corporib' uincunt predicatores. Quarto distinguuntur aureole. secundum ea. quibus Christus nobilissimo conformantur. Christus enim fuit doctor. secundum quod mundo ueritate manifestauit. fuit etiam martir. secundum quod a mundo passione sustinuit. fuit etiam uirgo. secundum quod puritate seruauit. Qui id simuntur aureole. secundum configurationem in veteri testamento. tria enim habebant aureolas. sicut legitur in exodo. scilicet altare incensus. arca federis. et mensa ppositionis. Prima significat aureolam martiri. quod corpora sua super altare passionis immolauerunt. Secunda significat aureolam uirginum. que sicut arca fedoris. auto fuit intus et ext' decorata. uirginitas mente et corp' ornata. Tertia significat aureolam predicatorum. qui sicut mensa ppositionis ministrantur

panes doctie. Aureola diminutum di-  
cto. et hoc in copacione ad auream.  
Vnde nota. quod in aureolam et  
auream et palmam est differencia. Au-  
rea est primum substantiale. quod  
metaphorice dicitur corona. ex parte  
merita. quia non respondet generi  
opis. sed radici karitatis. cum ex pte  
premij. quia per hoc efficit homo par-  
ticipem diuinitatis. et per consequens re-  
gie potestatis. cum ratione perfectio-  
nis. quae significat figura circularis.  
Aureola vero est primum accidentale. quod  
nec radici nec opere debet. sed voluntati.  
Tale primum habet sanctus Marti-  
nus. ex eo quod martrum desideria-  
vit. licet opere non fuerit subsequens.  
Vnde cantat de ipso. Quam et si gla-  
dius persecutoris non abstulit. tame  
palmam martyrum non amisit. hec au-  
re palma nec aurea nec aureola debet  
dia. *De aureola in Specie. xxvi.*

**A**ureola prima debet martirib. i.  
quibus perfectissima victoria est de ex-  
pugnatione extior. et hec perfectio vic-  
torie consideratur in duob. Primo ex  
magnificacione passionis illatas ex-  
us. principue tenet mors locum. Prece-  
tra dolor radus alijs omnibus doloribus  
primit. et ideo in hoc gloriosior est  
victoria. Secundo consideratur ex cau-  
sa pugne. que ipse Christus est. martire  
enim non facit pena. sed causa. id est  
mors suscepit propter Christum. Scendit.  
quod martrio non debet primu. secun-  
du. quod ab extiori infligitur. sed secundu-

hoc quod voluntarie sustinet. quod  
non meremur nisi per ea que in nobis  
sunt. et non per ea que extra nos sunt.  
sicut nec demeremur nisi per ea quae extra  
nos. Quanto autem quod quis sustinet  
voluntarie. difficulter est. ut sustineat  
tanto voluntas que proprio Christo il-  
lud sustinet. ostendit firmus in  
Christo fixa. et ideo excellens ei pri-  
mum debet. Aureola debet virgi-  
nibus propria singulare victoriam. quoniam de  
carne obtinunt. contumaciam continue  
bellum gerit. Quoniam autem et vidue  
pugnant contra carnem. perfectus tam  
virgines triumphant. quia nobilissi-  
mum genus victorie est. hosti num  
quam cessisse. His virginibus aureola tan-  
tummodo debet. que propositum ha-  
buerunt virginitatis perpetuo conser-  
vandi. Quoniam autem hoc propositum  
fuerit interuptum. integritate tam  
carnis manente. dum modo in fine  
uite inueniatur ad primum propositum  
redire. quia integritas mentis re-  
parari potest. sed non virginitas car-  
nis. Si autem sit aliqua virgo car-  
ne. et si propositum non habuerit. per-  
petuo virginitatem seruandi. non  
tamen est dubium. quoniam habitura  
sit speciale gaudium. de incorrup-  
tione corporis super essentiale gaudium.  
sicut etiam innocentes gaudebunt.  
quod immunes a peccato fuerunt.  
quoniam peccandi oportunitate non  
habuerunt. Nota quod aliqua potest  
corrumphi carne. nec tamen aureo-  
lam amittit. sicut illa que violentem  
oppinxit. Vnde dixit lucia. Si mu-  
tam me corrupcis. mentes michi  
duplicabis ad coronam. quod non

est intelligendum de aureola dupli-  
cata. sed quia duplex p̄mūm repor-  
tabit? unū de uirginitate custodita.  
et aliud p̄ miria qm̄ passa ē. Scen-  
dum igitur qd̄ debet uirginib̄ fruc-  
tibus censes. et hoc quia celestē  
uitā ducunt. que significat p̄ centū.  
quia numerus ille de leua transīt  
ad decimam. Viduis ergo debet fruct̄  
sexagesim? quia tales exerce se debet  
in opib⁹ misericordie. que significa-  
t̄ p̄ sexaginta. Coniugatis debet fruct̄  
tus tricelum? q̄a talib⁹ sufficiat implē  
decalogū in fide iustitiae. Ex dudu-  
enim ternarij in denaruū sunt tri-  
ginta. Tertia aureola ē p̄dicator. q̄a  
p̄fectissima uictoria cont̄ dyabolū ob-  
tinet. quando quis nō solum dyabo-  
lo. impugnanti non cedit. sed etiā eū  
de regno illius expellit. et nō solum a  
se sed etiam ab alijs. nec est dicendū  
ut quidam uolebant. quod aureola p̄  
dicator debet prelatis. tamū modo. q̄  
b⁹ competit ex officio p̄dicare et docē.  
sed quibuscumq; q̄ exercent liceat adū  
istum. Prelatis autē nō debet hec au-  
reola. quamvis habeant officiū p̄di-  
candi. nisi adū p̄dicent. quia aureo-  
la nō debet habitu. sed actu pugne.  
Secundū illud apostoli. Non coronabit.  
nisi qui legitime certauerit. Potandū  
autē. quod p̄dicare et docē cum sint  
actus misericordie. m̄ spirituales ele-  
mosinas computant. **E**nnumeratio

**G**l̄imo. **C**elestiuoj Gaudior. xxvij.  
**G**celor gaudia sub epilogo nume-  
rem. non quidē singla generū. sed ge-  
nera singulor. Tot enim sunt gaudia  
particularia. que qlibet habet in se  
uel in alijs. quod ea soli dei noticia

comprehendit. et illi quos summa sc̄encia  
uoluerit scire ea. Tantum enim gau-  
debit quisq; de bono altius. quantū  
de bono proprio. non tamen est intelli-  
gendū de intentione gaudij. et de no-  
minib⁹ gaudior. Tot igit̄ et tanta ibi  
sunt gaudia. quod omnes arismerū  
hui⁹ mundi nō possunt numerare. om-  
nes geometrū nō possent mensurare.  
omnes ḡmatici. dyaletici. et rethorici.  
non possent ea ser monib⁹ explicare.  
quia quod oculus nō uidit. nec auris  
audiuit. nec in cor hominis ascendit.  
Haudebunt igit̄ sancti sup̄ se de ui-  
sione dei. ante se de celi. et alijs cor-  
poralium pulchritudine. m̄ se de cor-  
poris et anime glorificatione. ex se  
de angelor et hominū associatione. Ds  
omnes sensus spirituales ineffabili  
delectatione reficiet. cum ipse obiectū  
omnū sensuī spiritualiū sit futur.  
Erit namq; deus spectuī uisus. cithara  
auditiū. mel gustuī. balsamuī olfactuī.  
flos raduī. Ibi erit candor et seruor et  
uiialis. amenitas uernalis. habundan-  
cia autūnalis. reges hyemalis. Ibi teste  
Augustino. fulget quod nō capit locus.  
sonat quod non sonat tempus. olet qd̄  
nō spargit flatus. sapit quod nō minu-  
it edacitas. heret. quod non diuelliit so-  
cetas. Itē sicut dicit Augustin? Ds sine  
fine uidebit. sine fastidio amabit. sine  
fatigacione laudabit. ibi uidet stultia  
a sapientia salomonis. ibi esset defor-  
mitas pulchritudo absalomis. ibi esset  
tarditas uelocitas asahelis. ibi debilitas  
indicaret fortitudo sampsonis. Ibi esset  
mortalitas longa uita matusalem. ibi  
esset paupertas regnū augusti. Ibi secū-  
dū Augustinū nihil obest. nihil deest.